
BOLETIM Nº 5 - 04 DE FEVEREIRO DE 2016 / 21

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, DE 26 DE JANEIRO DE 2016

Retificação

Nº 638 - ANDRÉA VIANA DAHER, Professora do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE nº 1284976, lotada e em exercício no Instituto de História. Ficam averbados em 
seus assentamentos, conforme certidão expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social 
- INSS, os períodos de 02/05/1981 a 02/02/1982, 03/05/1982 a 14/08/1982, 06/08/1984 
a 01/10/1984, 15/03/1985 a 18/02/1994 e 01/09/1997 a 22/07/1998, nos termos do 
Artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90 e conforme certidão expedida pela Universidade 
de São Paulo, o período de 28/02/1994 a 27/02/1996, nos termos do Artigo 103, inciso I,  
da Lei supracitada, totalizando 4756 dias, ou seja, 13 (treze) anos e 11 (onze) dias, de 
acordo com o Processo nº 030417/2006-30. O referido tempo é computado para fins 
de aposentadoria com base no artigo 103, incisos I e V, da Lei nº 8.112/90.

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

PORTARIA Nº 634, DE 26 DE JANEIRO DE 2016

A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº 9609 de 07 de 
dezembro de 2011, publicada no DOU nº 235 - Seção 2, de 08 de dezembro de 2011,  
no uso de suas atribuições,

Resolve retificar a Portaria nº 8248, de 09 de novembro de 2015 publicada 
no BUFRJ nº 46 de 12 de novembro de 2015, onde se lê: Promoção Docente da 
Classe C, para a Classe D, Professor Associado, leia-se: Progressão Docente 
Classe D, Professor Associado.

PORTARIA Nº 699, DE 28 DE JANEIRO DE 2016

A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº. 9609 de 07 de 
dezembro de 2011, publicada no DOU nº. 235 - Seção 2, de 08 de dezembro de 2011,  
no uso de suas atribuições legais,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede de MARTA REZENDE CARDOSO, 
SIAPE nº 1247765 Professora de Magistério Superior, lotada e em exercício no 
Instituto de Psicologia, no período de 11/03/2016 a 12/03/2016, para participação em 
atividades científicas na Associação Psicanalítica Sigmund Freud em Porto Alegre-RS.

PORTARIA Nº 847, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016

A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº 9609 de 07 de 
dezembro de 2011, publicada no DOU nº 235 - Seção 2, de 08 de dezembro de 2011,  
no uso de suas atribuições legais,

Resolve autorizar o afastamento da Sede de MARTA DE AZEVEDO IRVING, 
SIAPE nº 1166394, Professora de Magistério Superior, lotada e em exercício no 
Instituto de Psicologia, no período de 24/02/2016 a 25/02/2016, para participação em 
banca examinadora de defesa de tese de doutorado na UFMG - Belo Horizonte-MG.

PORTARIA Nº 848, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016

A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº. 9609 de 07 
de dezembro de 2011, publicada no DOU nº. 235 - Seção 2, de 08 de dezembro de 
2011, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº. 445, de 03 de 
dezembro de 2015, publicado no DOU nº 232, Seção 3, de 04 de dezembro de 2015,

Resolve homologar o resultado final do Processo Seletivo Público para 
Contratação Temporária de Professor Substituto para o Departamento de 
Psicometria, Setor Testes Psicológicos, do Instituto de Psicologia da UFRJ, em que 
foi aprovada em 1º lugar a candidata ALINE BRAZ DE LIMA, com média final 
de 8,75 (oito vírgula setenta e cinco) e em 2º. lugar, a candidata ALESSANDRA 
PEREIRA LOPES, com média final de 8,25 (oito vírgula vinte e cinco).

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS  
E ECONÔMICAS

FACULDADE DE DIREITO

PORTARIA Nº 631, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O Vice-Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto 
Pereira das Neves Bolonha, no uso de suas atribuições legais, especialmente pela 
Portaria de Delegação nº 14.068, resolve:

Art. 1º Prorrogar, mais uma vez, os trabalhos da Comissão de Sindicância 
composta pelos servidores CEZAR AUGUSTO RODRIGUES COSTA, SIAPE nº 
2334363, ANA LÚCIA SABADELL DA SILVA, SIAPE nº 1725413, e RACHEL 

HERDY DE BARROS FRANCISCO, SIAPE nº 1871092, e instituída pela Portaria 
nº 2.356/2015, que deverá apurar os fatos e responsabilidades, conforme relatado 
pela representação discente em reunião ordinária da E. Congregação.

Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias e esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 776, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Flávio Alves Martins, 
no uso de suas atribuições legais e após homologação da E. Congregação, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ALEXANDRE FERREIRA DA ASSUMPÇÃO 
ALVES, SIAPE nº 1172454, ANA LÚCIA SABADELL DA SILVA, SIAPE nº 
1725413, e VICTOR MÁRIO IÓRIO (FACC), sob a presidência do primeiro, para 
integrar a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional dos seguintes docentes, 
com efeitos retroativos à apresentação dos respectivos pedidos:

• Prof. Carlos Augusto Silva, Processo nº 23079.063499/2014-61;
• Profª Carolina Pereira Lins Mesquita, Processo nº 23079.054730/2015-15;
• Profª Cristiane Brandão Augusto Mérida, Processo nº 23079.057651/2015-58; e
• Profª Fabiana Rodrigues Barletta, Processo nº 23079.001662/2016-64.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 
em contrário.

INSTITUTO DE PESQUISA  
E PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL 

IPPUR/CCJE

PORTARIA Nº 769, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional - IPPUR, 
no uso de suas atribuições regimentais, e em referência a decisão do seu Conselho 
Deliberativo do dia 27 de outubro de 2015,

Resolve retificar a Portaria nº 7.880, de 29 de outubro de 2016 substituindo 
um dos componentes que participará da Banca do Concurso Público para a vaga 
de Professor Adjunto na área de Administração Pública do Instituto de Pesquisa e 
Planejamento Urbano e Regional - IPPUR, conforme Edital nº 450/2014. A Banca 
passou a ser formada com os seguintes professores:

Membros efetivos
• Luiz Cesar de Queiroz Ribeiro (IPPUR-UFRJ) (presidente)
• Henri Acselrad (IPPUR-UFRJ)
• Fernando Luiz Abrucio(FGV/SP)
• Sérgio Azevedo Fonseca (UNESP)
• Sonia Fleury (EBAPE-FGV/SP)

Membros suplentes
• Carlos Bernardo Vainer (IPPUR-UFRJ)
• Marco Antonio Carvalho Teixeira (FGV/USP)
• Sidney Jard da Silva (UFABC)
• Eduardo Cesar Leão Marques (USP)

Indico, ainda, conforme determinado no Conselho Deliberativo, os servidores 
ALBERICO VARELA BARBOSA, JOSEMAR DO ESPIRITO SANTO e PAULO 
CESAR CARDOSO, para secretariar e dar suporte no referido evento.

PORTARIA Nº 771, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional - IPPUR, 
no uso de suas atribuições regimentais, e em referência a decisão do seu Conselho 
Deliberativo do dia 05 de dezembro de 2015,

Resolve retificar a Portaria nº 7.888 de 29/10/2015 substituindo um dos 
componentes que participará da Banca do Concurso Público para a vaga de Professor 
Adjunto na área de Sociologia para Gestão Pública, do Instituto de Pesquisa e 
Planejamento Urbano e Regional - IPPUR, conforme Edital nº 450/2014.

Membros efetivos
• Luciana Corrêa do Lago (IPPUR-UFRJ) (presidente)
• Pedro de Novais Lima Junior (IPPUR-UFRJ)
• Sonia Maria Giacomini (PUC/RJ)
• Vera da Silva Telles (USP)
• José Luis Vianna da Cruz (UFF e UCAM)

Membros suplentes
• Michel Misse (UFRJ)
• Luiz Antonio Machado da Silva (UFRJ)
• Cibele SalibaRizek (UFSCAR)
• Ana Maria Motta Ribeiro (UFF)
• José Mauricio Castro Domingues (IESP-UERJ)

Indico, ainda, conforme determinado no Conselho Deliberativo, os servidores 
ALBERICO VARELA BARBOSA, ELISABETH RIVANDA MACHADO e MARIA 
JOSÉ JUSTINO DA SILVA, para secretariar e dar suporte no referido evento.

midia
Realce

midia
Realce


